Et volucrum linguas, & præpetis omina
pennæ.

Oscines enim & *alites* uno versu comple-
xus est. *Parræ* igitur & voce & volatu
auspicium, sed adversum facit: *Turneb.*
lib. 9. cap. 19. *Torrent.* De *parræ* *Plin.*
lib. 18. cap. 29. *Omen*, si *Festo* credi-
mus, tanquam *oremen* dictum. Quare
omen proprie esse volunt *Grammatici*,
quod ori hominum tanquam prænun-
tatio aliqua rei futuræ incidit. Au-
ctores generaliter pro quocunque au-
gurio sive auspicio usi sunt: ut *parræ*
omen hoc loco. Hinc bonis aut malis
ominibus egredi, atque egredientem
prosequi, passim legimus; quomo-
docunque illa sive per aves, sive ali-
ter, acciderint. *Torrentius. Recinentis*
omen.] *Parræ* iterum, atque iterum can-
nentis.

2. Ducat,

Ducat, & pręgnans canis, aut ab agro
Rava decurrens lupa Lanuvino,
Fętaque vulpes:

5 Rumpat & serpens iter institutum:

Si per obliquum similis sagittę
Terruit mannos. ego, cui timebo
Providus auspex?

Ante quam stanteis repetat paludeis

10 Imbrium divina avis imminetum:

Oscinem corvum prece suscitabo

Solis

2. Ducat, & pręgnans canis.] Dux sit itineris, eo nimirum, ut impii male pereant.

3. Rava.] Vel ob vocem raucam: vel ob oculorum colorem, inter flavum & casium. *Torrentius*. Vide *Calium* libro 13. cap. 8. *Rava decurrens lupa*.] Lupa, coloris ravi, inter flavum & nigrum. *Lanuvino*.] Undecunque. Species pro genere.

4. Fętaque vulpes.] Vulpes gravida.

5. Rumpat & serpens, &c.] *Turneb.* lib. 30. cap. 29.

6. Si per obliquum.] Cum serpens transversa ex parte terruit mannos, id est, equos curram trahentes, aurigę manibus assuetos, quod erat mali ominis. *Similis sagittę*.] *Plin.* lib. 8. cap. 23. de serpentibus loquens: *Vulgatum est*, inquit, *jaculum ex arborum ramis vibrari, nec pedibus tantum cavendas serpentes, sed & missili volare tormento*. Sed & *Ælianus* de hist. Animal. lib. 6. c. 18. serpentes, quę id faciant, à re ipsa *angvrias* vocatas tradit, quod in modum sagittę ex ramis arborum in viatores se vibrare solet. *Sagittę*.] Non quę à sagittario mittitur, sed *sagitta* hoc loco significat eam furculi partem, quę in vitibus incurva, & contorta pangitur; est enim serpenti similis.

7. Terruit mannos.] *Prisci* interpretes annotarunt, *mannos* vocari solere bu-

richos & burdones: unde & *mannuli*. Nos, ni fallor, *gradarios* dicimus, qui tollutum & nulla vectoris molestia incedunt. vide *Epod.* iv. *Appiam mannis terit*. *Torrent.* *Ego cui timebo*.] Interrogationis nota eradenda est. Cum autem *providus auspex* de se ipso loquens ait *Horatius*, privatam se augurium capere velle significat, quod à publico distare vel illud indicio est, quod privati augurii libros scripsisse *Nigidium*, auctor est *Gellius* lib. 6. cap. 6. *Torrent.* *Ego cui timebo?*] An tibi timebo? nequaquam, quia nec impia es, nec talia monstra tibi tristem eventum pręnuntiant.

8. *Providus auspex*.] Futurorum *providus*.

9. *Ante quam stantes repetat paludes*.] *Paludes* quietas, ut stagna, quę non fluunt. Vide *Festum* in *Stagnum*.

10. *Imbrium divina*.] Omen se petitorum cęlo adhuc sereno dicit *Horatius* & antequam hiems aut tempestas incumbat; quam terrestres volucres significant, quum contrā aquam clangorem dant, perfundentes sese, sed maxime *cornix*. *Plin.* lib. 18. cap. 35. *Torrent.* *Divina avis*.] *Cornix*, imbrium præcia & pręnuntia.

11. *Oscinem corvum*.] Qui augurium agebant, ad Orientem maxime spectabant; illic anticam, ad Occidentem verò posticam constituentibus: Meridies ad dextram, ad lavam erat Septentrio.

Solis ab ortu.

*Sis licet felix ubicunque mavis,
Et memor nostri, Galatea, vivas:*

15 *Teque nec lævus vetet ire picus,
Nec vaga cornix:*

*Sed vides quanto trepidet tumultu
Pronus Orion? ego quid sit ater
Adriæ, novi, sinus: & quid albus*

20 *Peccet Iapyx.*

*Hostium uxores, puerique cæcos
Sentiant motus orientis Austri, &
Æquoris nigri fremitum, & trementeis
Verbere ripas.*

Sic

Tum signa sibi certa ac clara intra eam
coeli regionem fieri precabantur. Inter
Oscines ergò corvus ab ortu Solis ra-
tum faciebat, uti & ab dextra: cornix
verò ab læva. *Torrent.* Vide Pet. Crini-
tum, lib. 21. cap. 15. Turneb. lib. 6. c. 26.
Oscinem corvum.] Oscinem corvum in-
vocabo, ut ab ortu solis felix augurium
clare occinat. *Oscines* quasi oricines di-
cuntur aves, quæ ore canentes futura
prædicunt, ut corvus, cornix, noctua.

13. *Sis licet felix.*] Ante dixit bonis
se profecuturum omnibus eum quem
diligat; nunc conversus ad Galateam,
tanquam sibi delectam, Per me, inquit,
sis felix quocumqueieris, nostri me-
mor, neque sinistrum aliquod auspi-
cium occurrat. Lambinus *vetat* pro *ve-
tet* legendum esse contendit. *Lævum* &
pro contrario, noxio, aut importuno
accipiemus. *Torrent.* *Sis licet felix ubi-
cunque mavis.*] Ordo est, Galatea sis fel-
lix, & memor nostri licet vivas ubicun-
que mavis, id est, etsi mavis esse sine
me, sis felix tamen.

15. *Picus.*] Martius, vel picus ar-
borarius à læva volans erat mali omni-
nis.

16. *Vaga cornix.*] Vagans vola-
tu.

17. *Sed vides quanto.*] Dehortatur
Galateam à navigatione. Vides (inquit)
quantam tempestatem Orion vergens
ad occasum denuntiet, &c. Vide Od. 28.
lib. 1. *Tumultu.*] Vides quanto aëris
motu ex vento, pluviis aut fulmine tre-
pidet Orion.

18. *Pronus Orion.*] In Occasum scilicet.
Occidens enim gravissimas tempe-
states ciet. Vide lib. 1. Od. 28. *Quid sit
ater.*] Vides quam infestus & periculo-
sus sit Adriæ sinus. vide Od. 9.